mur populi, qui oriebatur contra Moysen, ait: Ascendamus, et possideamus terram, quoniam poterimus obtinere eam. 32. Alii vero, qui fuerant cum eo, dicebant: Nequam ad hunc populum valemus ascendere, quia fortior nobis est. 33. Detraxeruntque terra, quam inspexerant, apud filios Israel, dicentes: Terra, quam lustravimus, devorat habitatores suos; populus, quem aspeximus, proceræ statuta est. 34. Ibi vidimus monstra quedam filiorum Enae de genere giganteo: quibus comparati, quasi locustæ videbamus.

1. PROPECTUSQUE EST POPULUS DE HASEROT (ubi fuit decima quarta mansio hebreorum), FIXIS TENTORIBUS IN DESERTO PHARAN, — q. 2. Pergendo figere castra in vasto illo deserto Pharan (1): nam in eo deinceps sequentes fuere mansiones usque ad trigesimas tertiam; haec porro decima quinta, in quam proxime ex Haserot venerunt, fuit Reutha, ut patet Num. xxxiii, 48.

2. Et 3. INIQUE LOCUTUS EST DOMINUS AD MOYSEN, DICENS: MITTE VIROS QUI CONSIDERENT TERRAM CHANAAN. — Dixit hoc Deus, postquam populus iste diffidens promissum Dei, perleisset mitti exploratores in Chanaan, qui referrent qualis esset terra, quam fertilis, et quam verna, ut patet Deut. 1, 22. Cum enim populus id petret, Moses consuluit Dominum, qui Mosi annuit, jussitque ut facaret id ipsum quod populus petebat, ut ex hoc loco patet. « Optimus » enim « est Imperator, qui maxime cognitis habet regnum, » ait Chabrias; in bellis enim plurimum valet secretum. Unde Metellus rogatus a centurione, quid esset facturus, respondit: « Si scirem tunc meum mean consilii mei esse conscientiam, eam statim exserem, » ait Plutarchus.

3. SINGULOS DE SINGULIS TRIBUBUS, EX PRINCIPIBUS, — non primis et summis, puta ex 12 illis, quorum quisque toti tribui sua praeterit; nam illi alter vocabantur, ut patet cap. x, vers. 14; sed ex aliis inferioribus, qui primis illis subordinabantur; et forte ex illis, qui consilio Jethro constituti erant, Exodi xviii, 25.

12. DE TRIBU SEPTIMI TRIBUS MANASSE, — Hebraice de tribu Joseph tribus Manasse, seu quoad tribum Manasse, Tribus enim Joseph duplex erat, scilicet Ephraim et Manasse: ut ergo certum tribum designet, tribum Joseph determinat per tribum Manasse.

Ex. 17. 17. VOCAVITIQUE OSSEE FILUM NUN, JOSUE. — Nota: Pro Nun, Septuaginta et passim veteres, qui eos sequuntur, legunt Nave, sed corrupte; nam Hebrei, Chaldei et Latina habent Nun, et facile Graecum *v. in v.* depravari potuit, ut pro *N.* (quomodo videntur vertisse Septuaginta) irreperitur *N.* Rursum pro Osee, vel ut Hebraice est, Hose, Septuaginta vertunt Ausem, et ita veteres Septuaginta secuti, sepe Joscue vocant Ausem. Videntur

(1) Desertum *S.* hand diversum esse a deserto Pharan, aut ejus partem fuisse, appareat inde, quod *Cales infra vers. 23.* in deserto Pharan, et *xii, 1.* in deserto Sin *g.* sum dicuntur.

ergo Septuaginta legisse nomen Hebreum alias punctis, quasi descendens ab imperativo *ps vivo niphah,* verbi *puriōsca,* id est salvum fecit; videbilet *yāwāsca,* id est salvare, salvis sis: unde crasi factum est nomen *house,* quod Moses mutavit in activum *Iehoscua,* id est salvator, vel qui salvum faciet: nisi quis vetus mendum suscipiet cum S. Hieronymo, initio Comment. in Osee, ut pro *āsā* legatur *āsā,* a depravato in *ā,* quod character ei est affine. Noster enim et Chaldeus et illi passim *Osee* vertunt, non *Ausem.* Moses vero *Hose* nomen mutavit in *Iehoscua,* addita et prefixa ad nomen *Osee* littera *iod*, *primo*, ut certiorum ipsi Joscue, et populo peripiter, salutem et victoriam de Chanaanem promitteret, quam haec explorationis inchoabat: *Hose* enim verbum significat *sava* (unde *hosanna* idem est quod *salva* queso), *iēhoscia* vero, quo aliudit *iēhoscua*, significat qui *salvabit;* *secundo*, ut inuenire multa ei bona largitur Deum, cui primam litteram nominis sui tetragrammati, scilicet *iod*, addidisset, Quo respexisse videtur S. Hieronymus in *Aggi* cap. i, et Eusebius, IV *Demonstr.* cap. ult., dicens: *Iehoscua* idem est quod *īsō iēsū*, id est Dei salutis, aut salvator, *hōc s. t.* datus a Deo ad salutem populi: nam nomen tetragrammatum ipse legit hinc punctis, ut sonet *īsō*; *tertio* denique, quia spiritus prophetice prævidebat Moses, Joscue expressum typum gesturum Jesu Christi, ut nomine, ita re ipsa, et felicitissima traductio populi electi in terram promissam. Hinc Eusebius, lib. IV *Demonstr.* xxxvi, docet Aaron pontificem a Mose vocatum esse Christum, qui typus erat sacerdoti Christi: Ausem vero (vito enim in Eusebio legitur *Nausei*) vocatum a Mose Joscue, quia typus futurus erat principatus Christi; sic et Theodoreius, *Quast.* XXV, et Tertullianus *Contra Iudeos*, et Clemens Alexandrinus in lib. I *Padag.* vii, Justinus *Contra Tryphonem*, pag. 84, Lactanius, lib. IV *De Vera sapientia*, cap. xvii, Prosper, par. II, *Pred.* cap. iv, Origenes, homilia 1 in *Joscue*, Ambrosius in *Psalmos* xlvi, Hieronymus ad *Paulinam*, Augustinus, lib. XVI *Contra Faustum*, cap. xviii. Ita Abram futurus pater multorum populorum, a Deo vocatus Abraham. Procuror Christi futurus primus gratiae et Evangelii Christi proaco, dictus est Joannes, id est gratiosus. Hinc rursum notant Lactantius, lib. IV, cap. xvii, Origenes, hom. 11 in *Exodus*, et alii Patres Graeci et Latin, quos citat Serarius, prefat. in *Joscue*, quod

Moses ei mutarit nomen, eumque pro *Hosee* vo- caril *Joscue*, eo tempore, quo dux militum contra Amalecitas est constitutus, eosque debellavit. *Jo-*

sue enim significat Salvatorem, qui tanquam dux populi salvavit populum suum: siue Jesus sal- vat homines, pugnando et debellando demones, *Coloss.* ii, 13. Hisus rei indicium est, quod *Joscue* nomen primum legatur *Exode* xvi, 9, ubi *Joscue* dux belli contra Amalec a Moses constitutus. Alii tamen censem *Osee* nomen mutatum fuisse in *Joscue* hoc tempore, quo designatus est explorator terra sancte. Tunc enim acepit, et periculoso terram hostiliter explorandi officium suscipiens, evidenti mortis ignorantis ac acerbe discrimini (ne scilicet quasi explorator, et proditor a Chananeis torqueretur et examinatur) ultra pro populo se obtulit. Tunc ergo acer, magnanimus et interritus apparuit, ideoque dig- nus, qui novo hunc et augusto nomine donaretur. Ita censem Judas *Contra Tryphonem*, S. Augustinus, lib. XVI *Contra Faustum*, cap. xix, An- astasius Nicentus, *Quast.* LV, Abulensis et Olearier. Addit. S. Augustinus, Joscue tunc gessisse typum Jesu Christi, qui abituras in celum suis disci- pulis ait: « Et si abiecto, et preparavero volis locum, iterum venio, et assumans vos ad meip- sum, » *Joan.* xiv, 3.

Sic Antiochus primus hujus nominis Syria rex, ob victoriam de Galatis reportatum, *āsā*, id est salvator, est appellatus: atque in pugna tulit in vexillo figuram pentalfa, cum verbo *yāwāsca*, id est salutis, ut in numismatis cernitur; atque usus est pro militari tessera verbo *yāwāsca*, quod *salutem esse significat;* canaque ab Alexander Magno se in somnis jussum usurpare dixit: testis est Lucianus, *Apol. de Lapsu in salut.*, et Pierius, *Hierogl.* 47.

Ex quibus omnibus patet, *Jehoscua*, vel per erasin *Joscue*, idem prorsus nomen esse quod *Joscua*, id est Jesus, non vero diversum, ut volunt Galatinus, Pagninus, et Janensius, cap. vii *Concord.* Idque convincit ex eo quod passim Sep- tuaginta, Josephus, et Philo, lib. *De Charitate*, Hebreum *Joscua*, sive *Joscue*, vertunt *īsō*, id est Jesus: nam *īsō* Graeci trisyllabum est, eo quod *īota* apud eos vocalis, quae Hebrei et Latinis est consonans; deinde punctum tercio sub id in *Joscua* vertunt in *ī:* olim enim *ī* sonabat ut *ī;* ac tertio gutturali *ī* vertant in *ī*, senioris pronunciatio- nis causa, ut pro *Mashiach* vertunt *Messias*. Deinde id ipsum patet ex Aggeo, cap. i, vers. 1, 12, 14, et cap. ii, vers. 3, 5, et ex Zacharia, cap. iii, vers. 4, 3, 8; nam hi duo Jesus pontificem, filium Iosephi (qui etiam fuit typum Christi, qua Pontifex est summus novi Testamenti, ut patet Zach. iii, 1, versus citatis) Jesus nominant, qui tamen ab Esdra, lib. I, cap. iii, 2, 8, 9, et cap. iv, vers. 3, in Hebreo et nostra versione, vocatur *Joscue*. Denique, utriusque hujus nominis in hebreo eadem sunt litera, et eadem radix

videlicet *yāwāsca*, id est salvum fecit; unde *Joscue* vel *Jesus* idem est, quod Salvator.

Hinc patet *primo*, falli eos qui nomen Jesus a Greco verbo *īsō*, id est sano, deducunt; quasi *īsō*; idem sit quod *īsō*, id est medicus; ita Epiphanius, *ha- resi* 29: *īsō*, ait, Hebraica lingua curator ap- pellatur, aut medicus et salvator. Sic et a Greco *īsō* nomen *Iēsō*: deducit Basilus in *Ascesis*, et Cyrilus, *Catechesi* 10, sub finem. Ubi tamen nota quot, licet hoc non sit vera etyma ratio, recta tamen nominis sit adaptatio et accommodatio.

Patet *secunda*, hebraice scribendum esse *yāwāsca*, ut ultima sit *ān*, non vero *īsō* *Jescua*, ut Iudei scribunt, vel ob contemptum, vel ob Syri- *ān* decurionem; non etiam scribendum esse *īsō* *Jescua*, per he in fine: quia hoc salutem, Jesus autem Salvatorem significat.

Patet *tertio*, nomen Jesus non esse idem cum nomine tetragrammati, nec ab eo sola littera *schin* inserta differre, ut quidam et Novatorum grege, puta Lucas Osiander in *Math.* i, sensib; ut proinde neque scribendum esse *īsō* *Jehescu* per *he* in fine precedente *āu*, ut ipse vult, quasi Christi Domini nomen *Jesus*, a *Joscue*, vel *Jescua* sit omnino diversum. Nam id iam refutatum est; et id ipsum aperie convellit S. Mattheus, i, 21, qui de Christo ait: *Vocabilis nomen eius Jesus; ipse enim salutem faciet*, etc. Unde patet nomen Jesus idem esse quod *Jescua*, vel *Joscue*, id est salvator; neque scribendum esse *Jehescu* Hebraice, sed *Jescua*, quia *Jehescu* non significat salvatorem, sed *Jescua*; immo *Jehescu* confitcum est nomen, non proprium illam radicem Hebreum habet. De- que in titulo crucis Dominicæ, qui Roma ser- vatur in templo Sancte Crucis, *īsō* *Jescua*, non *Jehescu* scribatur nomen hoc, ut testatur Pagnus oculatus testis, in interpretatione nominis Hebreorum.

Dices: Eliam *Jescua* non significat salvatorem, sed salvatum, quia habet formam participii pas- sivi paul. Respondeo, *Jescua* non esse *paul* *el*, sed esse nomen, significans salvatorem, regne ut *Jo- scua*; nomina vero multum a participiis et punctis et significacione differunt; aliud enim *Jescua* non *īsō* *īsō*, id est qui salvabit, vel certe ad *īsō* *īsō*, id est salus, quasi dicas, ipsa sa- lus, id est salvator per essentiam.

Dices *secundo*: *Isaiae* vii, 14, et *Matth.* i, 23, di- citur quod Christus vocandus sit *Emmanuel*, id est nobiscum Deus: hoc autem significat *Jehescu*, non *Jescua*, vel *Joscue*: nam *Jehescu* continet omnes litteras nominis Dei tetragrammati, insertam tamen littera *schin*. Respondeo: Eliam *Jehuda* continet omnes litteras nominis Dei tetragrammati, ut et multa alia nomina, non tamen idcirco sig- nificant idem quod tetragrammaton. Secundo, ut fingas significare idem quod nomen tetra- grammaton, neutiquam tamen significare potest, *no- biscum Deus*: quia nomen tetragrammaton hoc

non significat, sed simpliciter Deum significat. Addo *Iehosua*, quod idem est cum *Iesu*, habere omnes litteras nominis tetragrammati, easque conjunctas, non disseatas, ut *Ihesus*. Quod ergo ad Isaiae et S. Matthei locum attinet, respondet Justinus in *Quest. ad orthodoxa*, *Quest. CXXXV*; Tertullianus, lib. *Contra Iudeos*, cap. x; Lactantius, lib. IV *De Vera sapientia*, cap. xii; Cyrillus, lib. *De Incarnatione Unigeniti*, cap. iii, et *de vocabulo nomen eius Emmanuel*, non significare Christum its nominandum (anquam enim Emmanuelis nomen ipsi inditum legimus, sed Jesu tantum, idque in circunstantia), sed formam Emmanuelis, ut jure Emmanuel vocari possit; nam vocari in Scriptura saepe significat esse, ut Isaiae ix, 6, Isaiae LX, 14, Zachar. VIII, 3; Jeremi. III, 17. Deinde, ut recte Tertullianus supra: *Emmanuel et Jesus idem sunt, non sono, sed sensu*. Nam esse Deum nobiscum, est esse salvatorem: salus enim nostra et redemptio Dei ad nos descensu peracta est, nec alio modo perfici potuit.

Fatetur tamen, quod, sicut Deus Abraham et Sarco addidit literam huius nominis sui tetragrammati, ut significaret se ex iis nasciturum hominem: ita et Iesus eamdem litteram addidit, ut *Iehosua* in se continet omnes litteras nominis tetragrammati: quia per hoc significare volebat Iesum Christum, cuius typus erat Iesus, fore *Iehova*, id est Deum.

Quapropter hoc nomen Iesu revelatum est Prophetis, qui eo appellandum fore Messiam praesignificantur, ut patet *Habacuc* III, 18: «Exulta in Deo Iesu meo.» Isaiae XLV, 8: «Aperietur terra et germinet salvatorem,» et passim Septuaginta, Hebrei nomen Ιησοῦς μαστίχη, id est Messias, verum τονιζει, id est *saluator*.

Unde et prisci Rabbinici ante Christi tempora Messiae nonen fore Iesus predixerunt, ut ex R. Haccaedo docet Galatinus, lib. III, cap. xx.

Idem prophetarunt Sibyllae, ut docet acrostichis illa versum Sibyllae Erythrœ, quorum primæ litteræ hec verba reddunt: *Iesu Xpcu wic Gtū, sr̄t̄p, sr̄t̄p, Jesus Christus Filius Dei, Salvator, cruz, que existat in sibyllinorum oracula*rum, lib. II *Biblioth. SS. Patrum*, et eam citat Cicero, lib. II *De Divin.*, indeque probat poema Sibyllæ non esse furentis, sed affectu animi, artis et cogitationis. Eadem citat et Constantinus Imperator apud Eusebium, in fine Vita Iuliani, et fuso S. Augustinus, lib. XVIII *De Civit. xxii*. Idem predixit, sed enigmatica Sibylla Cumana, que, ut refert Sixtus Senensis, lib. II, verbo *Sibylla*, vaticinata est numerum literarum nominis Messieis fore 888, dum ita cant:

*Sed quæ sit numeri talis summa docebo:
Namque octo moles, t'uiden decades super ista,
Alique hexacentous octo, huius significabit
Hominius nomen t' tu vero mente teolo.*

Hunc enim numerum continent 4 litteræ Graecæ

nominis Jesus, cuius numeri mysterium explicat Venerabilis Beda, in cap. v *Lac.*: «Videlicet significari per Iesum resurrectionem, et iam in celum esse patefactam. Octonarius enim sive simplex, sive multiplicatus per decem, id est octoginta, sive per centum, id est 800, significat octavam resurrectionis.»

Atque hinc forte dæmon, qui simia est Dei, et tantus Salvatoris nostrí amilus, apud Romanos et Grecos Jovem et Minervam Soterem, Jovem Eleutherium, Salutem deam, Minervam Sospitam, et similes deorum larvas sibi induxit, de quibus multa Giraldus, lib. *De Dñis Gentium*, synagm. I, p. 33, et synagm. II, p. 106 et 107, et synagm. III, pag. 421. Denique Justinus, *Apolog. 4 pro Christians*, ante finem, scribit Christianos suo tempore emeritos curare, et a dæmonibus liberare solitos invocatione nominis Iesu; vide Gresserum, lib. III *De Cruce*, cap. xxvii.

Est enim hunc nomen Jesus sanctissimum et augustissimum, adeoque venerabilis nomine tetragrammati, ut recte probat Abulensis, *Quest. VII*, in cap. xx *Exodi*. Nam est proprium nomen Verbi incarnati, ut docet S. Augustinus, tract. 3 in *Epi. S. Joan.*, tom. IX, ideoque alia omnia Christi nomina, quæ plurima et prestantissima in Scriptura attribuit, in se complectuntur. Significat enim totam incarnationis Dominice econiomiam (in qua præ ceteris operibus omnia attributa Dei relinquent), bonaque omni que inde nobis sine in animo, sive in corpore, tum in hac vita, tum in futura per omnem eternitatem obvenient. Vide Origenem, hom. 22 hie, et hom. 4 in *Iose*, Bernardum, serm. 45 in *Cant.*, ubi ait veteres Jesus inanibus nominibus gloriatos esse; nec enim veram salutem praestitisse, sed adumbrasse: hanc enim solus praestitit Jesus noster. De nomine Iesu plura dixi *Philip.* n. 10.

20. UBBES QUALIS, MURATE, AN ABSQUE MURIS. — Clare interpres vertit Hebreia, que sic habent. *An in castris, an in munitionibus, sive locis inclusis, habent incola*. Castra hic opponuntur locis muro inclusi: castra ergo huius sunt loca patetitia, sive municipia, in quibus turmatim habitant incole (t); si enim milites in castris non includuntur muris, sed in turritis campestribus degunt. Ita Olearius. Loca inclusa sunt que vulgo *Burgos* vocamus; unde Burgundiones sunt dicti, quod in burgis se continerent, ut ab hostium incursione essent tuli.

21. ERAT AUTEM TEMPUS QUANDO JAM PRÆCOQU (id est prime maturæ) UVAE VESCI POSSUNT, — q. d. Exploratores a Mose missi explorarunt Chanaan, quando ibi erat tempus primarum uvarum: unde et botrum inde ad Hebreos extulerunt. Exploratio ergo hæc configit sub initium iunii (tunc enim in Palestina, utpote regione calida, matura

(4) Qualia erant Arabum Scenitarum, eteo tempore Hebreorum.

Chanaan menses Junio. sunt uvae), anno secundo exilii ex Egypto. Transierat enim jam annus iunus, et tres menses ab hoc exilio, tuncque post patuos dies Hebrei ingressuri fuissent Chanaan, nisi murmurasset. Hoc enim in murmuratione ingressum eorum distulit ad 38 annos: ita Abulensis.

Vers. 22. 22. EXPLORAVERUNT TERRAM A DESERTO SIN, USQUE ROHOB, INTRANTIBUS EMATH, — q. d. Quia itur et intratur in Emath regionem, in qua potus fuit urbs, que postea ab Antiocho Epiphanea dicta est Epiphania, ait S. Hieronymus in *Amos vi*; eratque in Syria finibus, terminans ab Aquiloni terram sanctam; unde sepius in Scriptura Emath inter terminos terræ promissa commemoratur. Erat et altera Emath magna, que postea dicta est Anthonia, urbs Syriae celeberrima.

23. UBI ERANT FILII ENAC. — «Filii,» id est, nepotes et posteri Enac gigantes: vide vers. 30; unde ab hoc Enac gigantei in Scriptura vocantur filii Enakim.

NAM HEIRON SEPTEN ANNIS ANTE TANIM URBEN EGYPTI CONDITA EST. — Omnes consentiunt, ut Adrichomius, Cajetanus et Olearius, Tanum esse nobilem Egypci urbem, non longe a Memphis stat, quæ ante diebeatum Titanius, a 10, vel, ut Adrichomius ait, 17 Titaniis, Nili Noe, constructa, sed præcisa prima syllaba Tanis, vel urbs Tanos dicta est, estque celebris in Scriptura, utpote in qua Moses coram Pharaone fecit sua signa, et plazas decepit Egypcio immisit, ut patet *Psalm. LXXVII*, 12, ubi dicitur: «Fecit mirabilia in terra Egypci in campo Tanos;» et vers. 33: «Sicut posuit in Egypcio signa sua, et prodigia sua in campo Tanos.» Unde videtur quod Tanis tunc fuerit regia regum Egypci; idem colligitur Isaiae XIX, 11. Situ erat juxta Nili ostium, quod ab ea Tanticum dictum est, estque proximum petro Petusacio. Ad Tanum hanc casu Godolias profugerunt Judei cum Jeremias propheta, ibique Jeremias a Judeis, quorum idololatriam corripiebat, lapidatus est: unde et crebra Tanis, sive Taphnis, apud Jeremiam est mentio, ut cap. II, XLII, XLIV et XLVI et XLVII.

In Tani ergo Hebreos etiam stirpem gigantum vidisse indicat conjunctio nam, quam noster Interpres hoc versu habet, q. d. Non mirum in Hebron esse gigantes, quales vidistis in Tani, cum Hebron antiquior sit ubre Tani, ita ut a primis gigantibus potuerint incoli, ut Lyrrans et Abulensis.

24. ABSICERUNT PALMITEM CUM UVA SUA. — Philo etiam diserte asserit, non plures, sed unam tantum uavam fuisse. Hebrei et Chaldei habent palmitem et botrum uarum uatum, id est unum palmitem cum botro uno; dicit autem uarum, quia sunt et botri cyperi, aliorumque fructuum. Quare necesse est dicere uavas in Chanaan fuisse pregrandes: utpote quarum unam in vete a duobus viris portari opus fuerit, quod indicium erat, terram illam esse fertilissimam. Sic Plinius, lib.

XIV, cap. I, ait in interiori Asia jasai uavas magnitudine uberis vaccini, olle, imo pueri infantis. Amplius narrant Euphorus et Metrophanes apud Stephanum, lib. *De Uribus*, scilicet in Eucarpia minoris Asia oppido tam immanes nasci racemos, ut singuli justa sint singulis curribus pondera, ita ut unius tantum racemi vectura quan- doque eurus contractus consideret, atque inde urbem Eucarpiam, id est ferilem esse dictam, ideoque votores dictiisse urbem hanc a Iove datum fuisse Cereri et Baccho ad inhabitandum; sed puto currum istum crassiore mendacio, quam uava onustum jam pridem concidisse, et evanuisse. Equi mirum? Nota est Grecorum fides, Greco- cosque grecari et fabulari solitos sciens. Credibilis Strabo, lib. II, botros uaruvam commemo- rat, qui singuli bipedali sunt longitudine. Idem, lib. XI et lib. XV, tradit in Mauritania et Carnica botros nasci, qui ad duos cubitos in longum extendantur.

Allgorice, scienti sponsa Christo dicit: «Botrus cyri dilectus meus mihi in vineis Engaddi,» idque ab dulcedinem et gloriam resurrectionis Christi: ita pariter hic uva pendens in vete, est Christus pendens in cruce: hanc natu est ex terra promissa, id est B. Virgine, quam promisit Iudas cap. vii, vers. 14: «Duo bájuli sunt duo testa- menta: præsent Judæi, et prænatur Christiani, salutem hic (Christianus) ante conspectum suum gorit, ille (Judæus) post dorsum: hic obsequium præfert, hic contemptum. Laboremus ergo, ne a cervicibus nostris tain saudam sarcinam depomamus.» Ita S. Augustinus, serm. 100 *De Tempore*; S. Ambrosius, serm. 72 *De S. Cypriano*; S. Hieronymus *ad Fufolam*, in mansione 13; Prosper, par. II *Præd.* cap. ix; Rupertus hie, et S. Bernar- dus, serm. 44 in *Caet.*

QUEM FORTAVERUNT DUO VIRI. — S. Ambrosius, loco jam citato, ait hosce duos botri bajulos fuisse Iesus et Cadeb: cui faverit, quod hi duo soli ter- ram Chanaan Hebreos commendarint, ut patet vers. 31, et cap. seq. vers. 6.

26. REVERSI EXPLORATORES TERRE POST QUADRAGINTA DIES. — Per 40 ergo dies exploratores illustrarunt terram Chanaan, quibus non comedebant manna; illud enim tantum inveniebatur in castris Hebreorum: sed frugibus terra Chanaan vegebantur, quas vel in agri carpebant, ut hic botrum carpebant, vel a Chanaaneis in villis emebant. Ita Abulensis.

27. VENERUNT AD MOYSEN, etc., IN DESERTUM PHARAN, QUOD EST IN CADES, — q. d. Venerunt exploratores redeentes ad suos in Cades, sive Cades- barne, quod est in deserto Pharan; est hypallage. Dubium est an Cades hoc, ex quo missi sunt exploratores, idem sit cum Cades trigesima ter- raria mansione, de qua Num. XX, 1, et cap. XXXIX, vers. 36.

Abulensis putat esse eundem locum, et can- dem mansionem, ac consequenter exploratores

missos esse non ex decima quinta, sed ex triginta tercia mansione, in eaque, vel iuxta eam Hebreos habuisse 38 annos, scilicet usque ad mortem Marie, que in Cades mortua est, sub initium anni quadragesimi exitus ex Aegypto, *Num. xx, 1.* Probat id ipsum ex *Deut. i, 46*, ubi dicitur: « Sed distis ergo in Cadesbarne multo tempore. » *Censem* ergo Abulensis, Hebreos anno secundo citissime percurritur omnes mansiones a Sina, que fuit duodecima, usque ad « adae, que fuit triginta tercia, atque in Cades habuisse ab anno secundo usque ad quadragesimum.

Venit non est verisimile Hebreos tamdui in una mansione mansisse, presertim cum dieat Scriptura eos per 40 annos vagatos esse in deserti, vers. 33. *Secundo*, quia *Num. xx, 4*, denuo in Cades, trigeminam tertiam mansionem, venisse narrantur; ergo hoc cap. est, haec mansio. *Tertio*, quia *Deut. i, 14*, Hebrei 38 annos ambulasse dicuntur in deserto: ergo illi non hesserunt in Cades.

Dico ergo aliam esse hanc mansionem ab illa de qua *ap. xx et xxxii*. — Dicunt hoc *vers. 30.* exploratores, non quasi terra Amalecitarum pertinuerit ad terram Hebreis promissa; sed quia ei vicina erat, ita ut Amalecites ingressum Hebreorum in eam facile impedit, atque Hebreos bellis impetreret et divexare potuerint. *Si* conati fuerant *Exod. xvi, 1*, vagabantur enim Hebrei, et a Deo circumdecebantur, maxime post murmur hoc exploratorum, per inviam solitudinem perplexis gris et meandris. Unde eos, eo unde discesserant, puto in Cades, rursum redire non est mirum. Hinc et Chaldei pro utroque Cades veritatem, quo nomine solet appellare Petram, nobilis Arabica urbem, vel certa locum urbi illi vicinum. Verum prius est verius, ut dicam cap. *xx, vers. 4.*

Missi ergo sunt hi exploratores ex decima quinta mansione, que fuit in Rethma, *Num. xxxiii, 18;* porro Rethmat erat iuxta urbem Cades: unde exploratores hic in Cades, vel, ut dicitur *Josue xiv, 7*, *Deut. i, 20 et 22*, in Cadesbarne reversi dicuntur.

28. QUE REVERA FLUIT LACTE ET MELLE, — q. d. Terra Cha, non est fertilissima; est hyperbole.

29. URBS GRANDES ATQUE MURATAS — nūnī, ut addunt Hebrei, Chaldei, Graeci et Rabanus. *Deut. cap. i, 28*, dicitur eas muratas, id est muratas, fuisse in colum, hoc est aliissimos habuisse muros; est hyperbole. Hi muri terruerunt Hebreos pusillanimes: magnanimi enim non curant muros, sed bellatores et propagnatores validos (i). Unde Agesilaus rex, roganti cur Sparta muris ca-

(i) Urbes grandes videbantur exploratoribus, qui non in urbibus, sed tigris habitare consueverant. Reversa enim per quam exiguae erant, et singula vir milie aut bis incolas habebant. Videatur tamen dolose etiam gisse exploratores, et utches istas permagas ex quoque consilio fixisse, ut populares suos ab incendiis deterreant.

raret: « Hi, ait, sunt Spartæ muri, » cives armatos communistrans. Alteri hac ipsa de re percutanti respondit: « Urbes non lapidibus et lignis, sed virtute inhabitantium dobere esse munitas. » Monstrabat et quidam urbis aliquius muros admodum validos, et quererebat pulchrosne eos judicaret, respondit: « Ita sane, sed non ut viri, verum ut mulieres intus habent. » Ita Agis rex eorumdem Lacedemonum, muros Corinthiorum perambulans, cum specasset eos sublimes et validos: « Quemam, ait, in hœc gyneco habitant mulieres? » Ita Antalicidas muros Spartæ siebat esse juvenes, terminos autem hastarum cuspides, Si et Scipio Africanus militi vallum tollenti, et admodum se premi dicens: « Non injuria, inquit: ligno enim huic magis filii, quam gladio. » Idem adolescenti pulchrum clypeum ostentavit: « Clypeus qui-lem, inquit, o adolescentis, pulcher est, ceterum Romanum virum magis decet fiduciam suam in dextra sua, quam in sinistra collacare. » Testis est Plutarchus in eorum Vita.

30. AMALEC HABITAT IN MERIDIE. — Dicunt hoc *vers. 30.*

exploratores, non quasi terra Amalecitarum pertinuerit ad terram Hebreis promissa; sed quia ei vicina erat, ita ut Amalecites ingressum Hebreorum in eam facile impedit, atque Hebreos bellis impetreret et divexare potuerint. *Si* conati fuerant *Exod. xvi, 1*, Hanc enim difficultatem hostium fortissimum in terra promissa, et in eius vicinia commoventium, proponunt hic exploratores populo, ut eum ab ingressu in Chanaan absterreat.

31. INTER ILLUC CALEB CONFESCENS MURMUR POPULI. — *vers. 1.*

Tacente Josue, unus Caleb omnibus se opponit, murmurque sedare conatur: quia Caleb erat animosior zeloque plenus; unde eum solus Deus ab heroe actu mire laudat cap. seq. vers. 24, dicens: « Servum meum Caleb, qui plenus alio spiritu securus est me, inducam in terram hanc. » Ob eamdem causam eidem Deus, per *vers. 1.* Et præsepe peculiares quamdiu terræ Chanaan partem, *vers. 2.* puto montanam Hebron, ubi erant gigantes hi, propositi sub juramento, quam et ipsi Caleb a Josue petierunt, et obtinuerunt, ut patet *Josue xiv, 6, 9 et 12*, et *Josue xv, 13.*

MURMUR QUI, — murmur quod: est antiposis.

32. NEQUAM AD HUNC POPULUM VALEMUS ASCENDERE. — *vers. 32.* Hinc patet hos exploratores in sua ad populum relatione peccasse, *primo*, dissuadendo et divertendo populum ab ingressu in Chanaan, itaque resistendo promissi et voluntati Dei, qui Hebreos in eam inducere volebat. *secundo*, id ipsum ex pusillanimitate et timore bellorum cum Chanaeis, cum ipsi vitam quietam, inertem et deliciosa agere malent in Aegyptio, etiam sub jugo Pharonis; *tertio*, menteendo, idque in multis:

Primo, quia assurerunt Chanaeos tam esse *potentes*, ut eis prevalere non possent Hebrei; *secundum* enim: « Nequam ad hunc populum valens ascendere, quia fortior nobis est. »

Secundum, imponendo ralsa criminis terra Chanaeum, dicendo: « Terra quam lustravimus, devorat habitatores suos. »

Tertium, amplificando ea quae viderant, supra veritatem, ut cum dicunt: « Ibi vidimus monstra quedam filiorum Enae, quibus comparati quasi locuste videbamus. »

Quarto, asserendo omnes passim Chanaeos proceros esse statu per Hebreos: « Populus, inquit, quem asperimus, procerus statu est, » cum tamen Chanaeis ordinarie non essent proceriores quam Aegyptii, Hebrei et alii populi eius vicini.

Quinto, quia subiectent veritatem, ut quod tres tantum vidissent in Chanaan gigantes, aliaque multa, que potius populum in spem potius de Chanaeis erigere, metuque Chanaeorum illi adimeri, vel minuire, ita Abulensis.

33. TERRA QUAM LUSTRAVIMUS, DEVORAT HABITATORES SUOS. — Aliqui hoc intelligunt de bonitate terre, quasi dicant: Terra Chanaan tam fertilis est, ut omnes illi inhabet, ejusque possessores vicissim ejicant et occident. Ali si explicant, quasi dicant: Terra Chanaan tam bona est, ut nullus ex ea extra cupiat; unde quicunque in ea nascentur, in eadem vivere et mori volunt; itaque quasi terra sua devorantur. Verum haec non fuisset detractio, sed potius laus terre.

Tertio ergo est, *Terra devorat habitatores suos*, *vers. 1.* hoc est, terra Chanaan ex aeris intemperie insularibus est, noxiis et pestibus, ita ut morbos generet, et mortem citam incolleret afficeret. Id dixerunt, forte ex quod lustrantes terram, invenerint tumum murmur his verbis concitatus fuisse, ut Mosen et Aaronem voluerint occidere, itaque in Aegyptum reverti.

CAPUT DECIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Ad relationem exploratorum murmurant Hebrei, frustra renitentem Caleb et Josue: hinc Deus vult eos perdere; verum orante Mose parevit, sed cum hac panis, ut nemo murmurantium terram promissam ingrediaretur. Denique, vers. 40, Hebrei contra jussum Domini condescenderent in montem, cedebantur a Chanaeis.

1. Iggit vociferans omnis turba levit nocte illa, 2. et murmurati sunt contra Moysen et Aaron cumeti filii Israel dicentes: 3. Utinam mortui essemus in Aegyptio, et in hac vasta solitudine utinam pereamus, et non inducat nos Dominus in terram istam, ne cadamus gladio, et uxores ac liberi nostri dicantur captivi! Non melius est reverti in Aegyptum? 4. Dixeruntque alter ad alterum: Constituamus nobis ducem, et revertamur in Aegyptum, 5. Quo auditio Moyses et Aaron ceciderunt proni in terram coram omni multitudine filiorum Israel. 6. At vero Josue filius Nun, et Caleb filius Jephone, qui et ipsi lustraverant terram, sciderunt vestimenta sua, 7. et ad omnem multitudinem filiorum Israel locuti sunt: Terra quam circuivimus, valde bona est; 8. si propitiis fuerit Dominus, inducat nos in eam, et tradet humum lacte et melle manantem. 9. Nolite rebellis esse contra Dominum: neque timeatis populum terræ hujus, quia sicut panem, ita nos possimus devorare; *vers. 10.*